
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2935 del 27/10/2022 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2935 del 27/10/2022 

PROPOSTA N. 3064 del 25/10/2022 
 
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTUALE 1 NOVEMBRE - 31 GENNAIO 2023 SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO SOC. UMANA SPA 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO- Rinnovo contrattuale dal 1 novembre 2022 – 31 
gennaio 2023 SOC.UMANA SPA 

CIG 9462500E03 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Disco n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto alla Studio e alla Conoscenza”, con la 
quale viene affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 
Regionale 27 luglio 2018, n. 6;  

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  delle strutture 
dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e 
relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 4 del 30/06/2022 "Conferma incarichi di direzione "ad 
interim" dell'Area 3 Gare e Contratti, dell'Area 5 Servizi Tecnici e Patrimonio, dell'Area 8 Servizi ICT Sistema 
Informatico e conferma incarico di vice direttore generale - per il periodo decorrente dal 1 luglio 2022 fino al 31 
dicembre  2022". 

vista la Determinazione direttoriale n. 2523 del 12 settembre 2022 “conferimento incarico ad interim 
della P.O. denominata D1 Gare e Contratti presso l’Area 3 Gare e Contratti; alla Dott.ssa Manuela Musolino a 
far data dal 9 settembre 2022 sino all’11 luglio 2023; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 de 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad interim per 
la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

vista la determinazione direttoriale n. 1656 del 15 giugno 2022, a cui si rinvia per relationem, avente ad 
oggetto: “Procedura aperta soprasoglia per  la conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico 
per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro  Aggiudicazione Soc. Umana SpA” ; 

visto il contratto repertorio 169 sottoscritto con la società Umana SpA il 29 del mese di settembre 2022; 

considerato che il servizio in questione scadrà il 31 ottobre 2022; 

visto l’art 2 del Capitolato d’oneri che prevede espressamente la possibilità di rinnovo del contratto in 
oggetto; 

vista la nota prot.n 06.03.0013131 del 19 ottobre 2022, con la quale viene chiesto alla soc. Umana SpA la 
disponibilità per il rinnovo contrattuale; 

vista altresì la nota di riscontro trasmessa a mezzo pec in data 19 ottobre dalla soc. Umana SpA relativa 
alla propria disponibilità alla prosecuzione del Servizio in oggetto ed acquisita agli atti d’ufficio; 

ritenuto opportuno procedere al rinnovo del contratto per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2935 del 27/10/2022 

ritenuto procedere al rinnovo contrattuale di 3 mesi, come previsto dalla documentazione di gara, al fine 
della miglior garanzia di continuità del servizio, a copertura del periodo 1 novembre 2022 – 31 gennaio 2023 agli 
stessi patti e condizioni contrattuali;  

verificata la regolarità contributiva della soc. Umana SpA mediante piattaforma dedicata (Durc on line) 
– numero protocollo INPS 32976980 con scadenza validità 2 febbraio 2023; 

considerato che la spesa occorrente per l’esecuzione del servizio in oggetto per il periodo 1 novembre 
2022 – 31 gennaio 2023 è stimata in misura pari ad € 738.215,19; 

tenuto conto le apposite dotazioni sono previste al cap. 25291, Art. 7 denominato “Riutilizzo Economie 
Generazioni 2 Somministrazione di lavoro a tempo determinato” e al cap.28208, Art.7 denominato “Officina 
CTM Generazioni 2 Somministrazione di lavoro a tempo determinato dei bilanci di previsione 2022 e 2023, 
sufficientemente capiente; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 
finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; 
adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 
2022" 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024 dell’ Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

vista la delibera del CdA n. 2 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 dell’Ente regione Disco: Approvazione dell’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui 
all’art. 11 comma 3 lett. a) del D. Lgs. n. 118/2011 e smi concernente il presunto risultato di amministrazione al 
31 dicembre 2021”; 

vista la delibera del CdA n. 3 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza: Adozione Variazione 
n. 1”; 

visto lo Statuto dell'ente. 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

                                                   Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1.che la premessa costituisce parte integrante ,motivante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di disporre il rinnovo contrattuale ai sensi dell’art.2 del Capitolato d’oneri  della Procedura aperta sopra 
soglia per la conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico per l’affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro per il periodo 1 novembre 2022 – 31 gennaio 2023 alla società Umana SpA, via 
Combara 113 Venezia Ve 30176 C.F. 05391311007; 

3. che la somma complessiva per procedere al rinnovo contrattuale per esecuzione del servizio di cui si tratta per 
il periodo 1 novembre 2022 – 31 gennaio 2023 è pari ad € 738.215,19   IVA e tutti gli ulteriori oneri inclusi; 

4. di assumere la somma necessaria per l’esecuzione contrattuale sul bilancio dell’Ente esercizio finanziario 2022 
così suddivisa: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2935 del 27/10/2022 

5.di impegnare la spesa di € 360.890,71 sul cap  25291 “Porta Futuro Lazio” art. 7 per il periodo 1 novembre 
2022 – 31 dicembre 2022; 

6.di impegnare la spesa di € 60.171,13 sul cap. 25291 “Hub culturali Socialità e lavoro” art.7 per il periodo 1 
novembre 2022 – 31 dicembre 2022; 

7.di impegnare la spesa di € 7.521,39 sul cap. 25291 “Torno Subito” art.7 per il periodo 1 novembre – 31 
dicembre 2022; 

8.di impegnare la spesa di € 33.846,26 sul cap.28208 “CTM Officina Pasolini art.7 per il periodo 1 novembre – 
31 dicembre 2022; 

9. Che la spesa necessaria per ottemperare agli obblighi contrattuali  per il periodo 1 gennaio – 31 gennaio 2023, 
nelle more del perfezionamento degli atti amministrativo/contabili da parte della Regione Lazio, sarà impegnata 
sul capitolo 63025 esercizio finanziario 2022 mediante prenotazione del Fondo Pluriennale Vincolato a valere 
nell’esercizio finanziario 2023,  avente per oggetto “SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO DLGS 276/03”  PDC  1.03.02.12.000  per un totale di Euro 279.271,35 così ripartita: 

 Euro 275.785,70 per l’esecuzione contrattuale; 

 Euro  3.485,65 per le relative funzioni tecniche; 

10.di assumere la seguente spesa, relativa agli incentivi per le funzioni tecniche sul bilancio dell’Ente esercizio 
finanziario 2022: 

11.di impegnare la spesa di € 6.497,65 relativa agli incentivi per le funzioni tecniche sul cap  25291 “Porta 
Futuro Lazio” art. 7 per il periodo 1 novembre 2022 – 31 dicembre 2022; 

12.di impegnare la spesa di € 1.083,35 relativa agli incentivi per le funzioni tecniche sul cap. 25291 “Hub 
culturali Socialità e lavoro” art.7 per il periodo 1 novembre 2022 – 31 dicembre 2022; 

13.di impegnare la spesa di € 135,42 relativa agli incentivi per le funzioni tecniche sul cap. 25291 “Torno 
Subito” art.7 per il periodo 1 novembre – 31 dicembre 2022; 

 14.di impegnare la spesa di € 609,38 relativa agli incentivi per le funzioni tecniche sul cap.28208 “CTM 
Officina Pasolini art.7 per il periodo 1 novembre – 31 dicembre 2022; 

 15. Che la spesa necessaria per ottemperare agli obblighi contrattuali relativa agli incentivi per le funzioni 
tecniche  per il periodo 1 gennaio – 31 gennaio 2023 sarà impegnata al momento della predisposizione del 
bilancio relativo all’anno 2023; 

 16. di iscrivere sul cap 41016 art.1 del Bilancio di Disco 2022 l’accertamento in entrata pari  € 3.691,08, relativo 
al deposito cauzionale per gli oneri di cui all’art. 30, comma 5 bis delle prestazione, del D.lgs n. 50/2016 e smi, 

17. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione  del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

18. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 22/2013; 

19. di rendere noto che il  Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Raffaella Lupi; 

20. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 25/10/2022 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2935 del 27/10/2022 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 25/10/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile  del Servizio 1.2-Entrate, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011. 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2022 41016 3644 1 9 200 04 9.02.04.02.001 

Restituzione di depositi 

cauzionali o contrattuali presso 

terzi 

3.691,08 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 25291 2124 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
360.890,71 

 

2022 25291 2125 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
60.171,13 

 

2022 25291 2126 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
7.521,39 

 

2022 28208 2127 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
33.846,26 

 

2022 25291 2128 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
6.497,65 

 

2022 25291 2129 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
1.083,35 

 

2022 25291 2130 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
135,42 

 

2022 28208 2131 1 15 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
609,38 

 

2022 63025 2135 1 01 03 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
275.785,70 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2935 del 27/10/2022 

2022 63025 2136 1 01 03 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
3.485,65 

 

 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONTABILE CONCLUSA POSITIVAMENTE 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 27/10/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 27/10/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3064 del 25/10/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 27/10/2022 


